
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  06260 / 2023

Registro per Direzione DD-28 00100 / 2023

Data adozione 18/04/2023

Ripartizione Tutela Ambiente, Igiene e Sanità

OGGETTO INDIZIONE  CONCORSO  PUBBLICO  PER  EVENTUALE  ASSEGNAZIONE  SEDI
FARMACEUTICHE DECENTRATE NEL TERRITORIO COMUNALE DI BARI DI CUI
ALLA D.G.C. N.2023/00009

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Nitti Vito Adottante 18/04/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Ventrella Giovanni Battista Responsabile del 
Procedimento

18/04/2023



Il Direttore della Ripartizione
“Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”

(Dott. Ing. Vito NITTI)

PREMESSO che:
• la  Sentenza  del  Consiglio  di  Stato  Sez.  III,  14/02/2017,  n.652  ha  stabilito  che  la

competenza alla revisione delle piante organiche delle farmacie spetta al Comune
e, in particolare, alla Giunta Comunale;

• la  Sentenza del  Consiglio  di  Stato n.2379 del  19/04/2018 ha affermato che “…  la
centralità dell'ente territoriale deve assumere necessariamente rilievo sia nella prevista fase
della  programmazione  (per  il  tramite  della  nuova  procedura  di  approvazione  delle  piante
organiche),  sia,  a  fortiori,  negli  atti  di  concreta  allocazione  dei  decentramenti  e  dei
trasferimenti, la cui valenza essenziale ai fini sopra ricordati e di evidenza solare ”;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.2023/00009  del  18/01/2023,
pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune di Bari e sull’Albo Pretorio di ASL Bari,
avente ad oggetto  “Adempimenti  legge  27  del  24/03/2012  art.11.  identificazione  zone
nuove sedi farmaceutiche da istituire e relative zone di ubicazione. biennio 2021-2022”, è
stata approvata la revisione della Pianta Organica delle Farmacie del Comune di
Bari per il biennio 2021-2022, nella quale, tra l’altro, sono state individuate  n.6
(sei) zone di decentramento;

• l’art.1, comma 3, della Legge Regionale del 05/08/1996, n.16 “Norme di applicazione
dell'art. 5 della legge 8 novembre 1991, n.362, concernente il decentramento delle farmacie”,
stabilisce che le zone individuate in pianta organica “…possono essere assegnate a
seguito  di  un  concorso riservato ai  titolari  di  farmacia  o  loro  aventi  diritto  del  Comune o
dell'area metropolitana o a seguito di domanda presentata da un singolo titolare o suo avente
diritto”;

• la Regione Puglia, in riscontro alla richiesta di chiarimenti sulla questione avanzata
dal  Comune  di  Bari,  con  nota  prot.  n.AOO_081/PROT/0006216  del  18/12/2020,
acquisita in atti  d’Ufficio con prot.  n.294624 del  18/12/2020, ha ribadito che il
Comune è tenuto a individuare preventivamente, con specifico provvedimento, i
criteri  e  le  modalità  per  dare  corso  ad  una  selezione  e  a  bandire  il  relativo
concorso;

• l’art.3 della Legge Regionale del  05/08/1996, n.16 stabilisce che “il  bando di  cui
all'art.2 deve indicare le sedi messe a concorso, i termini e le modalità per la presentazione
delle domande…”;

• la  Giunta  Comunale,  con  propria  Deliberazione  n.599  del  06.10.2021,  ha
approvato i “criteri applicativi per l’attuazione della deliberazione di giunta comunale n.264
del  27/04/2021  ex  art.11  legge  del  24/03/2012,  n.27  riferita  alla  individuazione  di  zone
farmaceutiche nel comune di bari, oggetto di decentramento”, demandando, altresì, alla
competenza del Dirigente p.t. della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”
di:

“a. emanare l’avviso pubblico precisando nel medesimo: 
1. le zone per il decentramento da assegnare individuate dalla D.G.C. n.264 del 27/04/2011;
2. i requisiti necessari per la partecipazione;
3. le modalità e i termini di presentazione delle domande di partecipazione al concorso;
4. i criteri di valutazione dei titoli posseduti dai concorrenti;
5. il punteggio a disposizione della Commissione;

b. nominare con successivo, separato provvedimento, oltre la scadenza dei termini per la
presentazione delle  istanze,  la  Commissione,  composta come al  punto 2.  della  presente
Deliberazione, i cui compensi dovranno essere fissati nei limiti di quelli minimi previsti dalla
D.G.C. n.373/2017 e ss.mm.ii. “Disciplina degli Accessi agli Impieghi del Comune di Bari.

• Nel  caso  di  istanza  singola  per  Zona  farmaceutica  la  Ripartizione  “Tutela  dell’Ambiente,
Sanità  e  Igiene”  provvederà  all’istruttoria,  senza  necessità  di  insediare  la  predetta

Pag 2 di 5



Commissione”.
• la Giunta Regionale con D.G.R. n. 309 del 13.03.2023, ha approvato l’istituzione,

presso l’aeroporto internazionale “Karol Wojtyla” di Bari, di una sede farmaceutica
eccedentaria, ai sensi dell’art. 1-bis, comma 1, lett. a) della L. 2 aprile 1968, n.
475, pertanto in caso di decentramento all’interno della Zona 50 bis, la farmacia
che si insedia nella sede decentrata dovrà rispettare la distanza minima di m.400
dal Terminal aeroportuale, come previsto dall’art.1bis co.1 lett.a) della L. 1968, n.
475.

RITENUTO di:
• confermare i criteri e le modalità stabiliti con D.G.C. n.599/2021 per dare corso alla

selezione dei titolari di farmacie nel Comune di Bari potenzialmente interessati al
decentramento  nelle  zone  di  decentramento,  così  come  individuate  con
Deliberazione della Giunta Comunale n.2023/00009 del 18/01/2023 ;

• adempiere agli indirizzi di cui alla predetta Deliberazione della Giunta Comunale
n.599/2021 procedendo all’assegnazione delle sedi farmaceutiche decentrate nel
territorio del Comune di Bari, così come individuate nella pianta organica di cui
alla Deliberazione della Giunta Comunale n.2023/00009 del 18/01/2023, sulla base
del riscontro da parte degli aventi diritto interessati al Bando di concorso che si
approva col presente atto;

TENUTO CONTO  che spetta ad ASL Bari – Area Servizio Farmaceutico il conseguente
rilascio del giudizio di regolarità sotto il profilo igienico-sanitario, ai sensi dell’art.18
della  L.R.  n.36  del  1984,  propedeutico  all’autorizzazione  sindacale  all'apertura  e
all'esercizio delle farmacie assegnate;

DATO ATTO che la Giunta Regionale con D.G.R. n. 309 del 13.03.2023, ha approvato
l’istituzione,  presso  l’aeroporto  internazionale  “Karol  Wojtyla”  di  Bari,  di  una  sede
farmaceutica eccedentaria, ai sensi dell’art. 1-bis, comma 1, lett. a) della L. 2 aprile
1968,  n.  475,  pertanto  in  caso  di  decentramento  all’interno della  Zona 50 bis,  la
farmacia che si insedia nella sede decentrata dovrà rispettare la distanza minima di
m.400 dal Terminal aeroportuale, come previsto dall’art.1bis co.1 lett.a) della L. 1968,
n. 475;

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 06/02/2023, esecutiva ai sensi di

 Legge,  con  la  quale  sono  stati  approvati  la  Nota  di  aggiornamento  al  DUP
 2023/2025, il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.160  del  03/03/2023,  dichiarata
 immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.228 del 29.03.2023, esecutiva ai sensi di
Legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2023-2025.

VISTI:
• la competenza dirigenziale, trattandosi di atto di gestione, ai sensi dell’art.107 del

D.Lgs. n.267/2000;
• il Decreto n.21/2021 del 15.02.2021 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto -

Dott. Ing. Vito Nitti l’incarico aggiuntivo provvisorio di Direttore della Ripartizione
“Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene”.

VERIFICATA  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  situazioni  di  conflitto
d’interesse anche potenziale di cui all’art.6-bis della Legge n.241/90.

VISTI, altresì:
• il R.D. n.1265/1934 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;
• il R.D. n.1706/1938 “Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico”;
• la L. n.221/1968 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali”;

Pag 3 di 5



• la L. n.475/1968 “Norme concernenti il servizio farmaceutico”;
• il  D.P.R.  n.1275/1971 “Regolamento  per  l'esecuzione della  legge 2 aprile  1968,  n.475,

recante norme concernenti il servizio farmaceutico”;
• la  L.R.  Puglia  n.36/1984  “Norme  concernenti  l’igiene  e  sanità  pubblica  ed  il  servizio

farmaceutico”;
• la L. n.362/1991 “Norme di riordino del settore farmaceutico”;
• la L.R. Puglia n.16/1996 “Norme di applicazione dell’art. 5 della legge 8 novembre 1991,

n.362, concernente il decentramento delle farmacie”;
• la L. n.248/2006 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 4 luglio 2006,

n.223, recante disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la
razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto
all'evasione fiscale”;

• la L. n.27/2012 “Conversione in legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 24 gennaio
2012, n.1, recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la
competitività”;

• la L. n.124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;
• la sentenza del Consiglio di Stato Sez. III n. 652 del 14/02/2017;
• la sentenza del Consiglio di Stato n. 2379 del 19/04/2018;
• il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e

s.m.i.;
• il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche”;
• la L. n.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

• lo Statuto Comunale;
• il Funzionigramma Comunale;
• il Regolamento di Contabilità Comunale;
• la D.G.C. n.373/2017 e ss.mm.ii. “Disciplina degli Accessi agli Impieghi del Comune di

Bari”;
• la  D.G.C.  n.599/2021  “criteri  applicativi  per  l’attuazione  della  deliberazione  di  giunta

comunale  n.264  del  27/04/2021  ex  art.11  legge  del  24/03/2012,  n.27  riferita  alla
individuazione di zone farmaceutiche nel comune di bari, oggetto di decentramento”.

• la D.G.C. n.09/2023 “Adempimenti Legge 27 del 24/03/2012 art.11. Identificazione zone
nuove sedi farmaceutiche da istituire e relative zone di ubicazione. Biennio 2021-2022”;

• la D.G.R. n. 309 del 13.03.2023 “Istituzione sede farmaceutica presso Aeroporto di Bari
Karol Wojtyla ai sensi dell’art. 1-bis della legge n. 475/1968 e ss.mm.ii.”

DETERMINA
per le motivazioni in narrativa esplicitate, che qui s’intendono integralmente riportate, di:

1) INDIRE concorso  pubblico  rivolto  ai  titolari  di  farmacie  site  nel  territorio  del
Comune  di  Bari  in  possesso  dei  requisiti  elencati  nell’accluso  Bando,  ai  fini
dell’eventuale assegnazione delle sedi  farmaceutiche decentrate nel  territorio del
Comune di Bari, così come individuate nella pianta organica di cui alla Deliberazione
di Giunta Comunale n.2023/00009 del 18/01/2023;
2) APPROVARE, per  gli  effetti,  il  Bando di  concorso  pubblico  rivolto  ai  titolari  di
farmacia per l’assegnazione delle sedi  farmaceutiche decentrate nel territorio del
Comune di Bari, con i relativi allegati, di seguito riportati, per farne parte integrante
e sostanziale:
a. Bando di concorso;
b. Modello di domanda di partecipazione;
c. Tabella “Zone farmaceutiche confinanti”;
3) DISPORRE che:

Pag 4 di 5



• l’accluso Bando di concorso con i relativi allegati sia pubblicato sul sito istituzionale
del  Comune  di  Bari  –  “Sezione  Bandi  e  Concorsi  –  Altri  Avvisi”  per  n.30  gg.
consecutivi;

• le domande di partecipazione al Bando di concorso in questione dovranno essere
trasmesse  esclusivamente  all’indirizzo  PEC:
ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it  entro  n.30  gg.  a  partire
dalla data di pubblicazione del Bando medesimo;

• la presente Determinazione Dirigenziale, sia pubblicata sull’Albo Pretorio online del
Comune di Bari, ai fini conoscitivi dell’atto;

4) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
Determinazione Dirigenziale, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i.;

5) DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale, non comportando riflessi
sulla  situazione  contabile  o  patrimoniale  dell’Ente,  non  richiede  l’apposizione  del
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio di Ragioneria, ed è
immediatamente esecutiva per effetto della sua sottoscrizione;

6) TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  Dirigenziale,  per  gli  adempimenti
pubblicitari di propria competenza a:
• ASL Bari - Area Servizio Farmaceutico areafarmaceutica.aslbari@pec.rupar.puglia.it
• Ordine Interprovinciale dei Farmacisti di Bari e BAT ordinefarmacistiba@pec.fofi.it
7) TRASMETTERE,  inoltre, la presente Determinazione Dirigenziale, per opportuna
conoscenza/ eventuali adempimenti di propria competenza a:
• Regione  Puglia/Sezione  Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche  -

farmaceutica.regione@pec.rupar.puglia.it
• Regione Puglia/Dip.to Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport

per Tutti - area.salute.regione@pec.rupar.puglia.it

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Vito Nitti

Pag 5 di 5



DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

AVVISO PUBBLICO

per la presentazione delle domande di ammissione al bando di concorso per l’assegnazione delle zone
farmaceutiche di decentramento, riservato ai titolari di farmacie nel territorio del Comune di Bari.

Data di pubblicazione: 19/04/2023

Data di scadenza: 19/05/2023

Dirigente Responsabile: Direttore p.t. della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”

Premessa

 Con Deliberazione  della  Giunta  Comunale,  n.2021/00599 del  06/10/2021,  sono stati  approvati  i
criteri  applicativi  per  l’attuazione delle  deliberazioni di  Giunta  Comunale  adottate  ai  sensi  dell’
art.11 legge del 24/03/2012, n.27, riferite alla individuazione di zone farmaceutiche nel Comune di
Bari, oggetto di decentramento”; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n.2023/0009 del 18/01/2023, pubblicata sull’Albo Pretorio
del Comune di Bari e sull’Albo Pretorio di ASL Bari, avente ad oggetto “Adempimenti legge 27 del
24/03/2012 art.  11. identificazione zone nuove sedi  farmaceutiche da istituire e relative zone di
ubicazione. biennio 2021-2022”, ha approvato la revisione della Pianta Organica delle Farmacie del
Comune di Bari per il biennio 2021-2022. Nella stessa, tra l’altro, sono state individuate  n.6 (sei)
zone di decentramento;

Con la  suddetta Delibera  n.599 del  2021,  la  Giunta Comunale ha demandato al  Dirigente  p.t. della
Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” di:

a. emanare l’avviso pubblico precisando nel medesimo:

1. le zone per il decentramento da assegnare individuate con D.G.C.;

2. i requisiti necessari per la partecipazione;

3. le modalità e i termini di presentazione delle domande di partecipazione al concorso;

4. i criteri di valutazione dei titoli posseduti dai concorrenti;

5. il punteggio a disposizione della Commissione;

b. nominare  con  successivo,  separato  provvedimento,  oltre  la  scadenza  dei  termini  per  la
presentazione  delle  istanze,  la  Commissione,  composta  come  al  punto  2.  della  presente
Deliberazione,  i  cui  compensi  dovranno  essere  fissati  nei  limiti  di  quelli  minimi  previsti  dalla
D.G.C. n.373/2017 e ss.mm.ii. “Disciplina degli Accessi agli Impieghi del Comune di Bari.”

Nel caso di  istanza singola per Zona farmaceutica la  Ripartizione “Tutela dell’Ambiente,  Sanità e
Igiene”, provvederà all’istruttoria, senza necessità di insediare la predetta Commissione”.

Via Marchese di Montrone, 5  70122 - Bari - tel. 080/5774429 - Fax 080/5774408 - ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it



Tanto premesso, il Direttore  p.t. della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” del Comune di
Bari

RENDE NOTO

il seguente  Avviso pubblico per la presentazione delle domande di ammissione al bando di concorso
per l’assegnazione delle zone farmaceutiche di decentramento nel territorio del Comune di Bari.

ART. 1
Sedi a concorso

Ai sensi dell’art.1 della L.R. Puglia n.16 del 07/08/1996, con Deliberazione della Giunta Comunale n.09 del
18/01/2023 sono state individuate nel Comune di Bari le seguenti n.6 zone:

1) ZONA 50 BIS ‘‘AEROPORTO’’- bacino d’utenza: n.3157 abitanti;

2) ZONA 59 BIS ‘‘PICONE’’- bacino d’utenza: n. 3164 abitanti;

3) ZONA 84 BIS “SAN PAOLO 2” - bacino d’utenza: n. 3481 abitanti;

 

4) ZONA 85 BIS “PALESE” - bacino d’utenza: n. 3664 abitanti;

 

5) ZONA 86 BIS “CARBONARA” - bacino d’utenza: n. 3316 abitanti;

6) ZONA 89 BIS “ SAN PAOLO 1” - bacino d’utenza: n. 5727 abitanti;

Si rappresenta che con D.G.R. n.  309 del 13.03.2023, la Regione Puglia ha approvato l’istituzione,
presso l’aeroporto internazionale “Karol Wojtyla” di Bari, di una sede farmaceutica eccedentaria, ai
sensi dell’art. 1-bis, comma 1, lett. a) della L. 2 aprile 1968, n. 475, pertanto in caso di decentramento
all’interno della  Zona 50 bis,  la  farmacia  che si  insedia  nella  sede  decentrata dovrà rispettare la
distanza minima di m.400 dal  Terminal aeroportuale, come previsto dall’art.1bis co.1 lett.a) della L.
1968, n. 475.

Per la delimitazione dei confini delle suddette zone, come previsto dalla D.G.C. n.2023/00009, è possibile:

- consultare la sezione “IGIENE E AMBIENTE/Farmacie” del Sistema Informativo Territoriale (SIT)
dell'Area  Vasta  Metropoli  Terra  di  Bari  di  cui  al  seguente  link
https://sit.egov.ba.it/it/map/rip_ambiente/ ( selezionando lo strato informativo “FARMACIE”);

- prendere visione delle Tavole tecniche, in formato cartaceo, presso la sede della Ripartizione Tutela
Ambiente, Igiene e Sanità del Comune di Bari in via marchese di Montrone n.5.

ART.2
Requisiti

Ai sensi della D.G.C. n.2021/00599 del 06/10/2021 possono partecipare al presente concorso esclusivamente
i titolari di farmacia nel territorio del Comune di Bari.

ART.3
Domanda di partecipazione

Pag. 2/6



La domanda di partecipazione al concorso, redatta in bollo,  come da schema allegato, firmata in calce dal
concorrente ai sensi della L. 127 del 15/05/1997 e del D.P.R. 445 del 28/12/2000, dovrà essere inviata entro
il 19/05/2023, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata (  PEC  ) indirizzata a:

 Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”
ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

Saranno escluse le domande pervenute con qualsiasi altro mezzo.

La PEC, contenente la domanda di partecipazione ed i relativi allegati, dovrà avere ad oggetto la seguente
dicitura: ‘‘Bando di concorso 2023 per l’assegnazione delle zone farmaceutiche di decentramento riservato
ai titolari di farmacia nel territorio del Comune di Bari. Domanda di partecipazione’’.

ART.4
Documentazione

Nella domanda di partecipazione il candidato, oltre alle generalità (cognome, nome, data e luogo di nascita,
residenza, codice fiscale e indirizzo di posta elettronica certificata), dovrà:

 Dichiarare, ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e sotto la propria responsabilità, di essere titolare
di  farmacia  nel  territorio  del  Comune  di  Bari  specificando  il  numero  dell’attuale  sede  di
assegnazione;

 indicare le zone di decentramento poste a concorso nel presente bando e per le quali  si  intende
partecipare;

 allegare la seguente documentazione con data non anteriore a sei mesi:

1) Fatturato totale della Farmacia (calcolato come media degli ultimi cinque anni) da documentare
con autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/2000;

2) Perizia asseverata da Tecnico abilitato iscritto all’Albo professionale riferita alla concentrazione
di  farmacie  determinata  come  della  media  aritmetica  delle  distanze,  calcolate  per  la  via
pedonale più breve, tra la farmacia del concorrente e quella delle sedi delle zone;

3) Copia conforme in bollo di eventuale provvedimento di sfratto; 

4) Autocertificazione,  ai  sensi  del  D.P.R.  445 del  28/12/2000,  attestante  il  numero  di  anni  di
esercizio della titolarità della Farmacia nei locali occupati all’atto della domanda;

5) Fotocopia del documento di identità del richiedente, in corso di validità.

Al fine di facilitare il calcolo della concentrazione di farmacie di cui al punto 2) nell’allegata tabella “Zone
farmaceutiche confinanti” sono indicate, per ciascuna delle zone, le zone alle stesse confinanti.

Ai sensi dell’art.71 del D.P.R. 445/2000 l’Amministrazione si riserva di effettuare, anche successivamente
alla conclusione della procedura concorsuale, idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese.

ART.5
Commissione esaminatrice

Con eventuale e separato provvedimento, successivo alla presentazione delle domande di partecipazione,
qualora  vengano  presentate  più  domande  per  Zona  farmaceutica,  sarà  nominata  la  Commissione
esaminatrice,  composta  come  al  punto  2.  della  D.G.C.  n.2021/00599  del  06/10/2021,  al  fine  della
formulazione della graduatoria di cui all’ART.6 del presente bando.

Nel caso di domanda singola per Zona farmaceutica la Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”,
provvederà all’istruttoria, senza necessità di insediare la Commissione.

Pag. 3/6



ART.6
Valutazione

La  Commissione,  per ciascuna delle sedi messe a concorso, formerà una graduatoria dei concorrenti  che
hanno manifestato interesse per la medesima sede adottando i criteri di seguito riportati:

1. il punteggio massimo complessivo per ciascun concorrente, come previsto al punto 3. della D.G.C.
n.2021/00599, sarà di punti 150, così ripartiti:

Criteri di valutazione Punti

a
.

minor numero di abitanti nella zona di competenza fino a 60

b
.

minor fatturato della farmacia, calcolato sulla media degli ultimi cinque anni fino a 30

c.
maggior concentrazione di farmacie determinata come valore minimo della 
media aritmetica delle distanze, calcolate per la via pedonale più breve, tra la 
farmacia del concorrente e quella delle sedi delle zone confinanti

fino a 30

d
.

sussistenza di un provvedimento di sfratto esecutivo 20

e.
maggior numero di anni di esercizio della titolarità della farmacia nei locali in cui
e gestita all’atto della domanda

fino a 10

2. per ogni criterio di valutazione la commissione assegnerà il massimo punteggio previsto per detto
criterio al concorrente in possesso del migliore requisito e il punteggio 0 (zero) al concorrente in
possesso del requisito peggiore, ottenendo per interpolazione i punteggi degli altri concorrenti;

3. la graduatoria sarà formata sommando i punteggi per ciascun criterio;

4. qualora due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio, sarà preferito il concorrente che ha nella
propria zona di assegnazione un bacino d’utenza più basso, così come indicato nella “Tabella n.4”
della Relazione Tecnica, parte integrale e sostanziale, della D.G.C. n.2023/0009 del 18/01/2023;

5. qualora il medesimo concorrente risulti vincitore in più graduatorie lo stesso dovrà comunicare, nelle
modalità di cui al successivo ART.7, l’opzione definitiva al fine di consentire lo scorrimento della
graduatoria definitiva.

ART.7
Approvazione della graduatoria di merito e accettazione delle sedi

Terminate le operazioni concorsuali, Il Dirigente della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”
provvederà  con  determinazione  dirigenziale  ad  approvare  la  graduatoria  di  merito,  che  sarà  pubblicata
sull’Albo Pretorio online nonché sul sito web istituzionale del Comune di Bari – “Sezione Bandi e Concorsi
– Altri Avvisi”.

La determinazione di  approvazione della graduatoria di  merito sarà altresì  notificata al  titolare vincitore
all’indirizzo PEC dallo stesso indicato nella domanda di partecipazione di cui all’ART.3.

Ai  sensi  dell’art.  3  della  L.R.  Puglia  n.  16/1996,  entro  n.10  giorni  dalla  notifica  del  provvedimento
all’indirizzo PEC indicato, il titolare vincitore dovrà comunicare l’accettazione o rinuncia al trasferimento
all’indirizzo di  posta elettronica certificata della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente,  Sanità e Igiene” ed
entro n.90 giorni dalla stessa data dovrà far conoscere il locale dove sarà aperta la farmacia.

Pag. 4/6



Il mancato adempimento delle suddette prescrizioni nei termini stabiliti equivale a rinuncia all’assegnazione
della zona farmaceutica.

ART.8
Approvazione della graduatoria definitiva

Manifestata la propria volontà da parte del concorrente vincitore con successiva Deliberazione della Giunta
Comunale,  per ciascuna delle zone a concorso, si procederà all’approvazione della graduatoria definitiva
e/o presa d’atto dell’istruttoria espletata dalla Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” e alla
contestuale assegnazione ai vincitori delle relative sedi.

ART.9
Mancata assegnazione delle sedi

Nel  caso  in  cui  alcune  zone  farmaceutiche  rimangano  non  assegnate,  le  medesime  restano  comunque
destinate a future domande di trasferimento.

ART.10
Responsabile del procedimento

Ai sensi dell’art.7 della L. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del presente procedimento è individuato nel
Dott. Biol. Giovanni Battista Ventrella – P.O.S. “Sanità e Igiene” della Ripartizione “Tutela dell’Ambiente,
Sanità e Igiene”.

ART.11
Informazioni di carattere generale

Il presente Bando viene pubblicato sull’Albo pretorio online e sul sito web istituzionale del Comune di Bari –
Sezione Bandi e Concorsi – Altri Avvisi.

Gli interessati sono invitati a consultare periodicamente il sito web istituzionale del Comune di Bari al fine di
venire a conoscenza delle successive eventuali comunicazioni relative alle attività in oggetto.

Eventuali chiarimenti in ordine al presente Avviso potranno essere formulati esclusivamente mediante quesiti
scritti  da  inoltrare  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP) all’indirizzo  PEC:
ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it

ART.12
Informativa sul trattamento dei dati personali

Per la partecipazione alla procedura concorsuale in questione, è richiesto ai concorrenti di fornire dati ed
informazioni, anche sotto forma documentale, che rientrano nell’ambito di applicazione del Regolamento
(UE) 2016/679 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del 27 aprile 2016 e del Decreto legislativo 30
giugno 2003, n.196, così come integrato dal D.lgs. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della
normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento
generale sulla protezione dei dati)”. Ai sensi e per gli effetti della citata normativa, all’Amministrazione
compete l’obbligo di fornire alcune informazioni riguardanti il loro utilizzo:

Titolare del trattamento dei dati personali: Comune di Bari - Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e
Igiene”  –  Via  Marchese  di  Montrone  n.5  -  70122  Bari  –  Tel.  080/5774414  –  PEC:
ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it – e-mail: rip.igieneeambiente@comune.bari.it

Finalità del trattamento dei dati  forniti: si  precisa che i  dati  comunicati  vengono acquisiti  ai fini della
partecipazione alla procedura concorsuale.

Pag. 5/6



Trattamento di categorie particolari di dati: i dati forniti dai concorrenti e dal soggetto selezionato non
rientrano  nell’ambito  delle  categorie  particolari  di  dati  personali  di  cui  all’art.9  del  Regolamento  (UE)
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016.

Modalità del trattamento dei dati: il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e
la  riservatezza  e  potrà  essere  attuato  mediante  strumenti  manuali,  informatici  e  telematici  idonei  a
memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali dati potranno essere anche abbinati a quelli di altri soggetti in base a
criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati.

Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati: i dati potranno essere comunicati a soggetti
esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti parte delle Commissioni di concorso
che verranno di volta in volta costituite; altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti nei
limiti consentiti ai sensi della Legge n.241/1990.

Diritti del concorrente interessato: relativamente ai suddetti dati, al concorrente, in qualità di interessato,
vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt.15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo
e del Consiglio del 27 aprile 2016.

Acquisite  le  suddette  informazioni  ai  sensi  dell’art.13  del  Regolamento  (UE)  2016/679 del  Parlamento
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, con la presentazione della domanda il partecipante acconsente
espressamente  al  trattamento  dei  dati  personali  secondo  le  modalità  indicate  precedentemente,  nonché
all’utilizzo dei riferimenti tel./e-mail/PEC forniti, al fine di facilitare/accelerare le comunicazioni.

Il concorrente si impegna a non utilizzare a fini propri o comunque non connessi con l’espletamento della
presente procedura i dati personali venuti in suo possesso nel corso dell’esecuzione delle attività.

Il Direttore della Ripartizione

(Dott. Ing. Vito NITTI)*

Pag. 6/6



 

 

1  

Al Comune di Bari 

 Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene” 

ambienteigienesanita.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: Bando di concorso 2021 per l’assegnazione delle zone farmaceutiche di 

decentramento riservato ai titolari di farmacia nel territorio del Comune di Bari. 

Domanda di partecipazione 

------------ ------------ 

_l_. sottoscritt_ _____________________, consapevole delle responsabilità penali a 

cui può andare incontro, in caso di dichiarazioni mendaci e, in particolare, delle 

sanzioni penali previste dall’art.19, comma 6, della legge 241/1990 e ss.mm.ii., 

nonché di quanto previsto dal DPR 445/2000 e ss.mm.ii. 

DICHIARA 

• di essere nat_ a _____________________ prov. _______ il _________,  

• di essere residente in _____________________ prov. . _______ via . _______ 

cap. ________  

C.F. _______________  

• di essere Titolare della sede n. _________, farmacia  

______________________________ - P.IVA _________________ - sita in Bari al 

civico n. _______ di via _______________________________, 

CHIEDE 

di essere ammess_ a partecipare al concorso per l’assegnazione delle sedi 

farmaceutiche di decentramento nel territorio del Comune di Bari di cui al bando 

emanato con Determinazione Dirigenziale n. ___________ del __________, 

pubblicato sito web istituzionale del Comune di Bari – “Sezione Bandi e Concorsi – 

Altri Avvisi”. 



 

 

2  

DICHIARA 

 di voler concorrere, ai sensi della D.G.C. del Comune di Bari n.2021/00599 del 

06/10/2021, per l’assegnazione delle zone di farmaceutiche decentramento istituite 

con D.G.C. del Comune di Bari n.2021/00264 di seguito elencate: 

1. ___________ 

2. ___________ 

3. ___________ 

4. ___________ 

5. ___________ 

6. ___________ 

 di avere preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati personali e di 

autorizzarne l’utilizzo per le finalità e con le modalità indicate all’ART. 12 del Bando di 

concorso; 

ALLEGA la seguente documentazione, di data non anteriore a 6 mesi, attestante i 

requisiti posseduti: 

1) Autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/2000, del fatturato totale della 

Farmacia (calcolato come media degli ultimi cinque anni); 

2) Perizia asseverata di Tecnico abilitato iscritto all’Albo professionale riferita alla 

concentrazione di farmacie determinata come della media aritmetica delle distanze, 

calcolate per la via pedonale più breve, tra la farmacia del concorrente e quella delle 

sedi delle zone confinanti; 

3) Copia conforme in bollo del provvedimento di sfratto (EVENTUALE); 

4) Autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il numero di 

anni di esercizio della titolarità della Farmacia nei locali occupati all’atto della 

domanda; 



 

 

3  

5) Fotocopia del proprio documento di identità, in corso di validità. 

COMUNICA 

di eleggere domicilio, agli effetti della procedura concorsuale, l’indirizzo PEC 

_____________________________________, riservandosi di comunicare 

tempestivamente alla Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Sanità e Igiene”, sempre a 

mezzo PEC, ogni eventuale variazione. 

____________addì, __________________ 

In Fede 

___________________________ 



Ripartizione Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene

N. Zona

(D.G.C. 2023/00009)
FARMACIA ZONE CONFINANTI

02

06

07

44

01

03

07

08

09

37

02

04

09

10

03

05

10

04

10

12

01

07

44

01

02

06

23

36

37

43

44

02

09

13

14

37

02

03

08

10

13

03

04

05

09

11

12

13

15

24

Zone  farmaceutiche confinanti
DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

10 FARMACIA REALE S.N.C.

01 RICCIARDIELLO ANDREA

02 VIOLANTE ANTONIO

03 DALESSANDRO GAETANO & C. S.N.C.

07 BALENZANO GAETANO S.N.C.

08 BELLINI FILOMENA

09 BOCCUZZI GRAZIA

04 MELILLO FRANCESCO S.R.L.

05 FARMACIA BI.FARMA S.N.C.

06 TEMPESTA DOTT. ARNALDO S.N.C.

1/9



Ripartizione Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene

N. Zona

(D.G.C. 2023/00009)
FARMACIA ZONE CONFINANTI

Zone  farmaceutiche confinanti
DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

01 RICCIARDIELLO ANDREA

10

12

17

21

24

35

05

10

11

35

08

09

10

14

15

08

13

15

20

23

37

10

13

14

20

24

48

86

11

18

21

35

17

21

22

35

59

73

75

77

82

14

15

23

24

30

36

38

20 ROMITA ANTONIO

16 MENNUNI VITO EMANUELE

17 SBIROLI ERMINIO

18 TREGLIA PIERNICOLA

15 ANTUOFERMO MICHELE

11 TURTURRO GABRIELLA

12 SALVEMINI ADDOLORATA

19 FRONTERA VITO

13 FARMAURIGA S.R.L. - FAVIA NICOLA

14 SISTO CLAUDIA

2/9



Ripartizione Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene

N. Zona

(D.G.C. 2023/00009)
FARMACIA ZONE CONFINANTI

Zone  farmaceutiche confinanti
DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

01 RICCIARDIELLO ANDREA

11

17

18

22

24

25

26

18

21

25

28

07

14

20

36

37

10

11

15

20

21

26

38

21

22

26

21

24

25

28

32

38

67

68

48

52

22

26

29

32

40

28

34

40

61

20

78

79

80

28 AMBROSI FRANCESCO

29 CAIVANO TERESA

30 CALABRESE S.N.C.

25 LEANDRO LUCIANO

26 FARMACIA DELLA STAZIONE S.N.C.

27 MASSARI CARLO

22 MANFREDI

23 CALO' S.N.C.

24 FARMACIA DELLA POSTA

21 FULLONE FRANCESCO

3/9



Ripartizione Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene

N. Zona

(D.G.C. 2023/00009)
FARMACIA ZONE CONFINANTI

Zone  farmaceutiche confinanti
DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

01 RICCIARDIELLO ANDREA

33

70

71

72

26

28

40

63

67

31

42

71

72

74

29

60

61

11

12

17

18

07

20

23

78

02

07

08

14

23

20

24

26

68

79

68

70

71

79

80

28

29

32

61

63

64

54

60

61

88

40 DIVINCENZO FILOMENA

41 RAGONE S.N.C.

37 LOZUPONE VINCENZO

38 SCIUGA PIETRO

39 FANTOZZI EUGENIO & C. S.N.C.

34 CAPOCHIANI UGO

35 BERRINO VALERIA

36 CASTELLANETA GIOVANNI

31 FARMACIA CROCE BIANCA S.N.C.

32 CARELLA CLELIA

33 FARMACIA BENEDETTO CROCE

4/9



Ripartizione Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene

N. Zona

(D.G.C. 2023/00009)
FARMACIA ZONE CONFINANTI

Zone  farmaceutiche confinanti
DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

01 RICCIARDIELLO ANDREA

33

71

74

75

76

80

81

82

07

44

55

57

78

95

01

06

07

43

57

46

47

86

45

47

53

91

45

46

48

86

16

27

47

49 COLELLA FRANCESCO 60

85

93

ECCEDENTARIA AEROPORTO

85

93

94

52 CRISTIANI ANNAMARIA 27

46

64

65

69

87

91

92

41

61

62

64

96

54 TOTIRE ANDREA

50 BELLOCCHI MARIO

51 GALA ANNA

53 SPADA ANTONIA

46 LOIACONO ANTONIO

47 ABBATE ANTONIO

48 FALAGARIO GIUSEPPE

43 CATALANO S.N.C.

44 DE GIGLIO S.N.C.

45 PESOLA MARCELLA

42 STANZIONE MASSIMO

5/9



Ripartizione Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene

N. Zona

(D.G.C. 2023/00009)
FARMACIA ZONE CONFINANTI

Zone  farmaceutiche confinanti
DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

01 RICCIARDIELLO ANDREA

43

84

89

95

89

ECCEDENTARIA AEROPORTO

43

44

83

69

72

74

87

19

78

81

82

34

41

49

88

90

97

29

34

40

41

54

64

54

88

96

32

40

64

66

67

40

53

54

61

63

65

66

69

72

91

96

53

64

69

64 CAPEZZUTO & C. S.N.C.

65 FARMACIA EINAUDI

61 FARMACIA DEL PONTE

62 DE MARCO PAOLO & FIGLI S.N.C.

63 FARMACIA MASFARMA S.N.C.

58 SOLAZZO S.N.C.

59 POTENZA VALENTINA

60 MISCIAGNA PAOLO

55 SCAROLA EDMONDO

57 MUSICCO NICOLO'

56 DE LEONARDIS MARIA

6/9



Ripartizione Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene

N. Zona

(D.G.C. 2023/00009)
FARMACIA ZONE CONFINANTI

Zone  farmaceutiche confinanti
DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

01 RICCIARDIELLO ANDREA

63

64

67

68

72

26

32

63

66

68

26

38

39

66

67

70

72

79

53

58

64

65

72

87

31

39

68

71

72

31

33

39

42

80

31

33

58

64

66

68

69

70

74

19

77

92

33

42

58

72

76

87

73 CATUCCI MARGHERITA

74 CRISIGIOVANNI PAOLA

70 FARMACIA DEL BENESSERE S.A.S.

71 MACARIO MARIA LUISA

72 REGATTIERI MARCELLO

67 BELLISARIO ALMA S.N.C. & C.

68 MANCINI GIOVANNI

69 DIOGUARDI del Dott. Bellisario Claudio

66 FARMACIA DEL VIALE

7/9



Ripartizione Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene

N. Zona

(D.G.C. 2023/00009)
FARMACIA ZONE CONFINANTI

Zone  farmaceutiche confinanti
DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

01 RICCIARDIELLO ANDREA

19

42

76

77

82

42

74

75

77

87

19

73

75

76

87

92

30

36

43

59

80

81

30

38

39

68

80

30

39

42

71

78

79

81

42

59

78

80

82

19

42

59

75

81

57

89

95

84 EREDI  DR. FRANCIA FRANCESCO 55

50

51

16

45

47

86 CERNO' GUGLIELMO

82 CAVALLO S.N.C.

83 FARMACIA SAN GIROLAMO DI MAURIZIO BAGNULO S.N.C.

85 NEGRO GIACOMO

79 MOREA S.N.C.

80 LUDOVICO S.N.C.

81 ROSUCCI QUINTINA

76 BRESCIA DOMENICANTONIO

77 FARMACIA DON GUANELLA (BARIPHARMA S.N.C.)

78 INTERNAZIONALE - OSTUNI

75 DE CRISTO NICOLA

8/9



Ripartizione Tutela dell'Ambiente, Sanità e Igiene

N. Zona

(D.G.C. 2023/00009)
FARMACIA ZONE CONFINANTI

Zone  farmaceutiche confinanti
DECENTRAMENTO DI SEDI FARMACEUTICHE 

01 RICCIARDIELLO ANDREA

53

58

69

74

76

77

92

41

60

62

96

97

55

56

83

95

ECCEDENTARIA AEROPORTO

60

91

97

46

53

90

96

97

53

73

77

87

50

51

94

ECCEDENTARIA AEROPORTO

51

93

43

55

83

89

54

62

64

88

91

97

60

88

90

91

96

95 D'ALESIO MARILENA

96 FABBRONI GIANLUCA

97 ARMENISE AGNESE

92 VALENTINI ESTER

93 FARMACIA ARLARO

94 NOYA ANGELA

89 LOZUPONE ROSA MARIA ASSUNTA

90 LOZUPONE VITTORIO

91 BUFI FRANCESCO PAOLO

87 D'AMICO GUIDO E MARIA A. S.N.C.

88 BALDUCCI  ANNA

9/9



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



